教育部　函

地址：10051 臺北市中山南路5號
承辦人：游淑卿
電話：(02)7712-9072
電子信箱：ching@mail.moe.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國110年9月16日
發文字號：臺教資(三)字第1100127641號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：110年教育部數位機會中心線上訪視實施說明

主旨：有關「110年數位機會中心營運及督導計畫」線上訪視會議1
案，請查照。

說明：
一、依本部109年12月9日臺教資(三)字第1090177630號函續辦。
二、原規劃本(110)年9至10月間辦理數位機會中心實地評鑑工

作，因應COVID-19疫情及防疫需求，改採線上訪視會議方式
辦理並由本部統籌規劃，實施說明如附件。

三、請各縣市政府協助所屬數位機會中心準備訪視會議資料並協
助會議進行。

四、原核定督導計畫之評鑑費請依未執行項目規定繳回。

正本：新北市政府教育局、桃園市政府教育局、臺中市政府教育局、臺南市政府教育局、高
雄市政府教育局、新竹縣政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政
府、嘉義縣政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、宜蘭縣政府、澎湖縣政
府、金門縣政府

副本：

依分層負責規定授權單位主管決行

抄本 檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁

1

110 年教育部數位機會中心線上訪視會議實施說明

110.09

說明：110 年數位機會中心(以下簡稱 DOC)實地評鑑作業，因受 COVID-19 疫情影響，

改以線上會議辦理方式，請縣市政府與輔導團隊協助所屬 DOC 準備訪視資料及協

助訪視會議進行。

一、 線上訪視及準備資料說明

1. DOC 報告：因考量網路穩定及時間之掌控，DOC 報告 110 年成果及未來發展，

得以簡報影片或剪輯成果影片等方式呈現。

2. 請 DOC 於 10/12 前完成 110 年訪視評鑑資料及 111 年營運計畫書，以利委員

書面審查。並於 10/31 前上傳 DOC 報告影片及簡報。

3. 綜合座談：由 DOC 負責人及駐點人員回覆委員詢問，必要時由縣市政府及輔導

團補充回答。

4. 訪視會議議程：基礎應用型及進階擴散型(30 分鐘以內)

NO  項目  時間 內容

１
DOC 報告

(影片)
10~15 分

1.DOC 介紹(含歷年營運成果)(約 1 分鐘)

2.110 年 DOC 營運成果(約 3 分鐘) (說明 1 )

3.110 年 DOC 成果推廣(約 2 分鐘) (說明 2 )

4.111 年 DOC 營運規劃(約 8 分鐘) (說明 3 )

5.未來發展所需協助(約 1 分鐘)

２ 綜合座談 10~15 分

1.委員統問(約 7 分鐘)

2.DOC 統答(約７分鐘)

3.縣市政府及輔導團隊補充回應(約１分鐘)

5. 訪視會議議程：數位創新型(35 分鐘以內)

NO  項目  時間 內容

１
DOC 報告

(影片)
15~20 分

1.DOC 介紹(含歷年營運成果)(約 1 分)

2.110 年 DOC 營運成果(約 3 分鐘) (說明 1 )

3.110 年 DOC 成果推廣(約 2 分鐘) (說明 2 )

4.111 年 DOC 營運規劃(約 8 分鐘) (說明 3 )

5.111年數位創新計畫報告(約 5分鐘) (說明 4)

6.未來發展所需協助(約 1 分鐘)

２ 綜合座談 10~15 分

1.委員統問(約 7 分鐘)

2.DOC、縣市政府及輔導團隊統答(約７分鐘)

3.縣市政府及輔導團隊補充回應(約１分鐘)

2

二、 訪視報告重點

說明 1：110 年營運成果

1. DOC 開放服務情形。

2. 疫情期間服務情形(含創新服務)。

3. 教學環境及設備應用、資訊課程成果、行動分班推動、學員案例分享、行動

近用平板借用(加分項)、歷年學習成果延續、執行困難與解決方式。

4. 數位創新型 DOC 增加報告：串聯在地職人、返鄉青年等人力資源，深耕在

地產業鏈至少 1 件。彙集並分享 DOC 創新數位應用課程教材至少 3 小時。

說明２：110 年成果推廣

學習中心數位學習成果、DOC 或輔導團辦理競賽、交流會參訪、在地特色成

果宣傳(縣市、全國、國際)、媒體報導、部會合作案、創新服務等。

說明 3：111 年營運規劃

DOC 開放時間服務規劃、資訊課程(含資訊素養、預防保健等)、行動分班推動

及特色發展等規劃、量化績效指標、宣傳與成果推廣活動。

說明４：111 年數位創新計畫報告(創新型)

計畫目標與願景、資源盤點(含合作單位分工)、執行策略與方法、效益評估、

經費概算。

三、 注意事項

1. 訪視日期、訪視委員統一由教育部安排，請縣市政府及輔導團隊協助 DOC 上線

報告與答詢及會議進行。

2. 本次訪視預計辦理 4 天，依 DOC 類型分場次進行報告，由教育部、訪視委員、

縣市政府及輔導團隊共同參與。

3. 訪視會議全程開放線上觀摩，為保持會議秩序，請於會議開始前（線上環境測

試時段）登入完成，中途不予同意登入，會議期間除報告團隊外，一律關閉麥克

風。

四、 會議時間

1. 訪視說明會：10 月 18 日，請訪視委員、縣市政府、輔導團隊參與。

2. 線上訪視日期：11 月 4、5、11、12 日，DOC 報告議程於 10 月 18 日前公告。

3. 以上會議以線上方式辦理，會議網址後續以電子郵件提供。

4. DOC 新設點、DOC 營運、訪視等相關時程請參考附表 1。

3

附表 1：參考時程

NO 工作項目 時程 備註

1
110 年訪視評鑑表撰寫

111 年營運計畫書撰寫
9/22-10/12 1. 10/13 開始排訪視報告議程。

2. 依 DOC 營運類型，原則上同類型排一起

報告。 2 新設點申請(含營運計畫書) 10/12 止

3 訪視說明會 10/18 請訪視委員、縣市政府、輔導團與會

4 新設點勘點(資料初審) 10/13-10/15 1. 資料不齊全者需於 10/15 前完成補件。

2. 資料齊全後請縣市政府及輔導團安排至現

場勘點，並知會教育部。 5 新設點勘點(現場+線上) 10/18-10/28

6 委員書面審查 10/18-10/28
書審資料：110 年訪視評鑑表及 111 年營運

計畫書。

7 110 年訪視資料上傳 10/31 止

1. 含簡報及 DOC 報告影片。

2. 考量網路穩定及時間之掌控，原 DOC 報

告 110 年成果及未來發展，得以簡報影片

或剪輯成果影片等方式呈現。

3. 若未提供簡報影片，可於訪視會議當天現

場簡報，惟連線品質由 DOC 自行負責，

會議時間會照算。

4. 數據資料已於訪視評鑑表陳現，報告影片

請著重質化成果及未來營運之企圖心。

5. 因疫情無法達成之數據請用一頁簡報說

明，並說明因應措施及創新作為。

8 訪視會議
11/4、5

11/11、12

1. 委員分 3 場次以線上會議方式辦理。

2. 會先播放 DOC 報告影片(10-15 分鐘)，再

進行綜合座談由委員詢答 10-15 分鐘，回

答時請把握時間。

3. DOC 可在 DOC 原地參與，或由縣市政府

及輔導團集中地點參與訪視會議。